tçr §5r#/,
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/No&6 /2026

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Gâmara lde

PROTOCOLO GERAL 24812026
Data: 06/02/2026 - Horário: l4;23

Leglslatlvo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais

vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no

sentido de solicitar ao Executivo que viabilize a construção de um muro de contenção

no cemitério do Bairro Joaquim Murtinho.

Justificativa

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que o cemitério encontra-se

totalmente aberto, o que pode ocasionar riscos à segurança, além de facilitar invasÕes,

depredaçÕes e o acesso indevido de pessoas e animais. A construção do muro de gabião

contribuirá paru a proteção do local, preservação do patrimônio publico e maior segurança

para a população.

Congonhas, 05 de Fevereiro de 2026

ssor rigo endes
Vereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior,82, Centro, Congonhas/MG-Telefone: (31)3732-0300-E-mail: camara@congonhas mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

NIC